15  dher  was  dhem  geHch, 
dhen  her  svor  zo   Bruneswich  ^. 

15.  DER  ORDO  VON  APAMEA  (12 14) 
LL.  2,   193. 

Incipit    ordo    quaUter    rex   Teutonicus  Romam    ad    sus- 
20  cipiendam  coronam  imperii  venire  debeat  ibique  per  manum 

Romani  pontificis  in  imperatorem  coronari. 
Postquam  enim  a  principibus  suis  electus  fuerit  in  regem 

et  iuxta  morem  inunctus,  debet  mittere  honoratos  nuncios  de 

principibus    quidem  viros  ecclesiasticos    et  saeculares   ad  Ro- 
25  manum  pontificem  significans  ei  tam  per  eos  quam  per  litteras 

suas  promotionem  suam  et  quod  velit  sibi  omnimodis  obedire 
tamquam  patri  et  ad  defensionem  ecclesie  secundum  scire 
suum  ac  posse  omni  vitae  suae  tempore  viriHter  stare.  Hos 
ergo    legatos  Romanus    pontifex    recipere  debet  honorifice  et 

30  eorum  dictis  clementer  et  honorifice  respondere.  Quod  si 
iidem  nuncii  diem  ex  parte  domini  sui  petant,  quo  Romam 
velit  in  imperatorem  coronandus,  tunc  Romanus  pontifex 
unum  vel  duos  de  fratribus  suis  cardinalibus  ad  ipsum  mittere 
debet  circa  tempus  quo  ipse  rex  venturus  est,   ut  simul  cum 

35  ipso  Romam  veniant.  Est  autem  consuctudo,  ut  antequam  ingre- 
diatur  Italiam,  in  praesentia  cardinalium  super  sancta  evangelia 
manu  propria  iuret,  cuius  iuramenti  tenor  et  forma  in  registris 
Romanorum  pontificum  continetur.  Postquam  vero  Romam 

venerit,  die  qua  coronandus  est  honorifice    suscipitur  in  pro- 

1)  V.  6532  ff. :  der  eid  vom  22.  märz  1209  in  Speier:  oben  s.  25 
anni.    i. 
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cessione  ab  episcopis  et  cardinalibus  Romanae  ecclesiae  in 
gradibus  beati  Petri,  ibidem  osculum  pacis  dat  omnibus. 
Deinde  hinc  inde  sustentatus  a  duobus  archiepiscopis  vel 
episcopis  regni  sui  cum  venerit  ad  ecclesiam  sanctae  Mariae 
in  Turri,  ibi  quoque  aliud  iuramentum  facit  super  sancta  5 
evangelia  iuxta  morem  praedecessorum  suorum  in  praesentia 
cardinalium.  Quo  facto  deducitur  processionaliter  sicut  prius, 
et  cum  intraverit  portam  basilicae  beati  Petri,  quae  quondam 
fuit  argentea  et  nunc  quoque  argentea  vocatur,  episcopus 
Albanensis  primam  super  caput  ipsius  dat  orationem   10 

16.  FRIEDRICH  II 

{22.  november   1220) 

a)  Der  Eid  von  Eger:  12.  juli  12 13,  Hagenau:  September 
12 19,  und  Capua:  Januar  1221  (M.  G.  Const.  II  nr.  50. 

66  und  90)  =  Ottos  IV  vom  8.  juni    1201  ̂  :  nr.    14  a.        15 

b)  Relacio  de  concilio  Lugdunensi  (1245) 

M.   G.   Const.  II  nr.  401    s.  514. 

.  .  .  [Innocentius  papa  IV]  fecit  legi  quoddam  Privi- 
legium aurea  buUa  munitum  ab  .  .  imperatore,  cum  esset  rex, 

Honorio  predecessori  suo  concessum,  in  quo  inter  alia  po-  20 
tissime  habebatur,  quoraodo  eidem  iuramentum  fidelitatis 

prestiterat  tamquam  vasallus  suo  domino  ̂ ,  et  quoddam  aliud 
Privilegium,  in  quo  ipse  fatebatur,  quod  regnum  Sicilie  et 
Apulie  erat  speciale  Patrimonium  beati  Petri  et  illud  ab 

ecclesia  tenebat  in  feudum  ̂ .  .  .  .  Item  .  .  .  quod  ipse  quie-  25 
tabat,  donabat,  concedebat  et  conf irmabat  totam  terram  a 
Castro  Radicophani  .  .  . 

c)  Rundschreiben  Innocenz  IV  (Lyon,  ende   1245)'* 
Winkelmann,     Acta     imperii     inedita    seculi    XIII     et    XIV: 
2   (1885),  699.  30 

.  .  .  Fridericus  scribit,  .  .  .  quod  pari  iure  ad  reliquos 
pontifices,    qui    suos    reges  inungunt,    pertinere   videbitur   par 

i)  auch  die  erweiterten  versprechen  Friedrichs  II  vom  12.  juli  1213 
und  September  12 19  (Const.  II  no.  47  u.  65)  decken  sich  m.  ra.  mit 
denen  Ottos  IV.  Die  kirchenschutz-,  ketzer-  und  friedensgesetze  des 
22.  november  1220  (Const.  II  nr.  85)   liegen  ausserhalb  der  eide. 

2)  gemeint  ist  der  eid  vom  septeniber  12 19  Const.  II  nr.  66. 
3)  eiklärung  vom  november   1220:  ebd.  nr.   84. 
4)  A.  Folz,  Kaiser  Friedrich  II  und  Papst  Innocenz  IV.  Ihr 

Kampf  in  den  Jahren   1244  und   1245  (Strassburg  1905)  s.   145  ff. 
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potestas.  .  .  .  Aliud  est  de  regibus  aliis,  qui  a  suis  ponti- 
ficibus  inunguntur,  a  quibus  pro  temporalibus  subiectionis  et 
fidelitatis  recipiunt  iuramenta,  aliud  de  Romanorum  principe, 
qui  Romano  pontifici,  a  quo  imperii  honorem  et  diadema 

s  consequitur,  fidelitatis  et  subiectonis  \inculo  se  astringit,  sicut 
antiquitas  tradidit  et  modernitas  approbavit. 

17.  RUDOLF  I 

Die  Eide  von  Lausanne:  20./21.  Oktober   1275 

M.  G.   Const.  III  nr.   89 — 90. 

10  „Ego  Rudolfus"  =  Eid  Ottos  IV  nr.   14. 
Privilegium  regis:  vgl.  oben  s.  25  anm.   i. 

  9)  Promittimus  quoque  beato  Petro  .  .  .  ac  vobis 
.  .  .  ceterisque  vestris  successoribus  et  eidem  ecclesie  Romane, 
quod  per  nos  vel  per  alium  seu  alios    non  occupabimus  nee 

15  invademus  in  totum  vel  in  partem  aliquas  terras  ipsius  ecclesie 
Romane  aut  vasallorum  eius,  .  .  .  nee  officium  aliquod  aut 
dignitatem  vel  quamcumque  potestatem  in  terris  eisdem  et 
specialiter  in  civitate  Romana  recipiemus  sub  quocumque 
colore  sine  vestra  seu  successorum  vestrorum  licentia  speciali. 

«o  .  .  .  10)  Nee  offendemus  per  nos  vel  per  alium  vasallos 
ecclesie  ipsius  et  specialiter  .  .  .  Carolum  regem  Sicilie  illustrem 
seu  heredes  ipsius  ...  11)  Alios  etiam  devotos  ipsius  ecclesie, 
qui  eidem  ecclesie  astiterunt  contra  quondam  Fredericum 
olim  Romanorum  imperatorem,  heredes  aut  successores  ipsius 

is  propterea  non  gravabimus  .  .  .  Servabimus  preterea  et  faciemus 
omnia  et  singula,  que  in  canonibus  positis  sexagesima  tertia 

distinctione,  quorum  quidem  canonum  alter  „Ego  Lodovicus", 
alter  vero  „Tibi  domino  pape"  incipit,  continentur.  12)  Post- 
quam  autem  Romam  ad  recipiendam  unctionem,  coronationem 

30  et  imperiale  diadema  pervenerimus  ipsaque  perceperimus, 
premissa  omnia  el  singula  innovabimus  seu  de  novo  faciemus, 

et  sine  aliqua  difficultate  iuramenta  prestabimus,  que  impera- 
tores  Romanorum  hactenus  prestiterunt. 

18.  ALBRECHT  I 

35  a)  Eid  vom   17.  juli   1303^. 
M.  G.  Const.  IV    I   nr.    181. 

.  .  .  Recognoscens    igitur,     quod     Romanum    imperium 
per  sedera  apostolicam  de  Grecis  translatum  est   in    persona 

i)  vgl.  Möller  s.   167  ff. 
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magnifici  Caroli  in  Germanos  ^,  et  quod  ius  eligendi  Roma- 
norum regem  in  imperatorem  postmodum  promovendum 

certis  principibus  ecclesiasticis  et  secularibus  est  ab  eadem 

sede  concessum  2,  a  qua  reges  et  imperatores,  qui  fuerunt 
et  erunt  pro  tempore,  recipiunt  tempoialis  gladii  potestatem  5 

ad  vindictam  malefactorum,  laudem  vero  bonorum,  pia  de- 
vocione  et  sincero  corde  profiteor,  quod  Romanorum  reges  in 
imperatores  postmodum  promovendi  per  sedem  eandem  ad 
hoc  potissime  ac  specialiter  assumuntur,  ut  sint  sancte 
Romane  ecclesie  advocati,  catholice  fidei  ac  eiusdem  ecclesie  10 

precipui  defensores  .  .  . 
luro  eciam  tactis  sacrosanctis  ewangeliis,  quod  ero  fidelis 

et  obediens  beato  Petro  et  vobis  vestrisque  successoribus 
canonice  intrantibus  sancteque  apostolice  Romane  ecclesie. 
Non  ero  in  consilio,  consensu  vel  facto,  ut  vitam  perdatis  15 
aut  membrum  aut  capiamini  mala  captione.  Consilium,  quod 
vos  vel  ipsi  michi  credituri  estis  per  vos  aut  per  nuncios 
vestros  sive  per  literas,  ad  vestrum  vel  eorum  dampnum 
nemini  pandam  me  sciente  .  .  .  Papatum  Romanum  et 
regalia  sancti  Petri  adiutor  ero  ad  retinendum,  defendendum  20 
et  recuperandum  ac  recuperata  manutenendum  contra  omnem 
hominem,  divino  fultus  auxilio,  secundum  meum  scire  et  posse. 

Et  recognosco  et  fateor  omnia  et  singula,  que  a  dive 

memorie  Rudolfo  patre  meo  Romanorum  rege  et  eciam  a  qui- 
buscumque  predecessoribus  eius  Romanorum  regibus  vel  impe-  25 
ratoribus  sive  super  fidelitatis  iuramento  sive  super  quibus- 
cumque  aliis  recognita,  confessata,  promissa,  facta,  iurata, 
confirmata,  innovata,  remissa  seu  de  novo  donata  fuerunt   

Statuo  insuper,  facio  et  concedo  quecumque  per  clare 
memorie  Lodovicum  imperatorem  augustum  tempore  bone  30 
memorie  Paschalis  pape  et  a  clare  memorie  Ottone  rege  .  .  . 
statuta  vel  iurata  .  .  .  fuerunt,  sicut  in  capitulis  positis  in 
LXIII  distinccione  continentur  in  corpore  decretorum,  quorum 

unum  incipit  ,,Ego  Lodovicus  Imperator"  et  aliud  incipit 
„Tibi  domino  lohanni  pape"    35 

Ad  hec    promitto  et   iuro    tactis    sacrosanctis    ewangeliis, 

quod  ad  quemcumque   gradum    et  statum  cuiuscumque    emi- 

i)  vgl.  Werminghoff ,  Gesch.  der  Kirchenverfassung  Deutsch- 
lands im  Mittelalter  i  (1905),  142  ff.  Bloch,  Die  staufischen  Kaiser- 

wahlen und  die  Entstehung  des  Kurfürstentums  (1911)  s.  3  ff. 
2)  vgl.  B.  Wunderlich ,  Die  neueren  Ansichten  über  die  deutsche 

Königswahl  und  den  Ursprung  des  Kurfürstenkollegiums :  Eherings 
Hist.  Studien   114  (1913). 
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nencie  seu  dignitatis  aut  solium  quantumcumque  sublime, 
quocumque  nomine  censeatur,  ascendero  seu  promotus  vel 
assumptus  fuero,  supradicta  omnia  et  singula  confirmabo, 
innovabo  et  eciam  de  novo  faciam  et  concedam,  verbis 

5  competenter  mutatis,  ac  vobis  domino  meo  pape  Bonifacio 
vestrisque  successoribus  canonice  intrantibus  et  apostolice 

sedi  super  hiis  patentes  litteras  meo  magno  sigillo  signa- 
tas  .   .  .  faciam  assignari. 

b)  Der  Bischofseid  der  Dekretalen  Gregors  IX  ̂  
lo  11  24,  4. 

Ego  N.  episcopus  ab  hac  hora  inantea  fidelis  ero  sancto 
Petro  sanctaeque  apostolicae  Romanae  ecclesiae  dominoque 
meo  papae  C.  eiusque  successoribus  canonice  intrantibus.  Non 
ero  neque  in  consilio  neque  in  facto,  ut  vitam  perdat  aut 

15  membrum  vel  capiatur  mala  captione.  Consilium  quod  mihi 
aut  per  se  aut  per  literas  aut  per  nuncium  manifestabit,  ad 
eius  damnum  nulli  pandam.  Papatum  Romanae  ecclesiae 
et  regulas  sanctoium  patrura  adiutor  ero  ad  defendendum 
et  retinendum,  salvo  ordine  meo  contra  omnes  homines   

19.  HEINRICH  VII 

(29.  juni   13 12) 

a)  Prokuratorium  für  die  Botschaft  an  Clemens  V  vom 

2.  juni   1309  - 
M.  G.  Const.  IV   I   nr.   293. 

25  Cupientes  ferventi  desiderio  vobis  patri  ac  domino  nostro 
clementissimo  et  apostolice  sedi  zelum  nostre  devotionis 

offerre  nosque  vestris  et  ipsius  sedis  beneplacitis  coaptare 
nostroque  et  sacri  Romani  imperii  statui  sicut  expedit  pro- 
videre,  .  .  .  ordinamus  nuntios  et  procuratores    nostros,  .  .   . 

30  damus  et  concedimus  eisdem  plenam,  generalem  et  iiberam 
potestatem  ac  speciale  mandatum  in  vestre  sanctitatis  pre- 
sentia  devotionem  et  filialem  reverentiam,  quam  erga  vos  et 
sacrosanctam  Romanam  ecclcsiam  matrem  nostram  sinceris 

affectibus  gerimus,  exponendi,  petendi,  procurandi  seu  impe- 

1)  vgl.  Möller  s.   170  ff. 
2)  vielleicht  an  der  kiirie  formuliert:  H.  Otto,  Die  Eide  und 

Privilegien  Heinrichs  VII  und  Karls  IV:  Quellen  u.  Forschungen  aus 
ital.  Archiven  und  Bibl.,  hrg.  vom  K.  Preuss.  llist.  Institut  in  Rom  9 
(1906)   s.  316. 
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trandi  pro  nobis  et  nostris  favorem  et  gratiam  vestram, 

necnon  tractandi,  explicandi,  exercendi,  promittendi,  offerendi 

seu  prestandi  in  animam  et  super  animam  nostram  debite 
vobis  et  sancte  Romane  ecclesie  fidelitatis  et  cuiuslibet  alterius 

generis  iuramentum,  et  specialiter  ad  petendum  a  vobis  s 

unctionem,  consecrationem  et  coronam  imperii  de  sacra- 
tissimis  manibus  vestris  nobis  impendendam ,  ac  faciendi 

omnia  alia  et  singula,  que  circa  huiusmodi  nostra  et  imperii 

negotia  tractanda,  explicanda,  exercenda,  promittenda  fuerint 
seu  etiam  facienda.  lo 

b)   Prokuratoren- Eid :  Avignon,   26.  juli   1309 

Ebd.  nr.  296. 

Nos  Sifridus  Curiensis  episcopus,  Amedeus  comes  Sa- 
baudie  .  .  .  vice  et  nomine  domini  nostri  regis  et  in  animam 

ipsius  promittimus  et  iuramus  ̂   per  Patrem  et  Filium  et  15 
Spiritum  sanctum  et  per  hec  sancta  Dei  evangelia  et  per 

hoc  lignum  vivifice  crucis  et  per  has  reliquias  sanctorum, 

quod  nunquam  vitam  aut  membra  neque  ipsum  honorem, 

quem  habetis,  sua  voluntate  aut  suo  consensu  aut  suo  con- 
siho  aut  sua  exhortatione  perdetis.  Et  in  Roma  nuUum  20 

placitum  aut  ordinationem  faciet  de  omnibus,  que  ad 

vos  pertinent  aut  Romanos,  sine  vestro  consiüo  et  con- 
sensu. Et  quicquid  de  terra  Romane  ecclesie  pervenit  ad  ipsum